Trong bài viết này, tác giả không bàn
sâu về nhạc lý, ca từ trong dân ca ví giặm
mà chủ yếu đề cập đến giá trị của dân ca
ví giặm trong đời sống tinh thần của người
dân xứ Nghệ, từ đó đề xuất các giải pháp
nhằm bảo tồn và phát huy giá trị của dân ca
ví giặm trong bối cảnh hiện nay.
2. Vài nét về dân ca ví giặm

Đầu năm Minh Mạng thứ 12 (1831),
nhà Nguyễn tách Đức Thọ và Hà Hoa thuộc
Nghệ An đặt làm tỉnh Hà Tĩnh (Bùi Dương
Lịch, 2018: 45). Kỳ họp thứ 2 Quốc hội
khóa V (ngày 27/12/1975) đã quyết định
hợp nhất hai tỉnh Nghệ An và Hà Tĩnh
thành tỉnh Nghệ Tĩnh, đến kỳ họp thứ 9
Quốc hội khóa VIII (ngày 16/8/1991) lại
quyết định chia tách tỉnh Nghệ Tĩnh thành
hai tỉnh Nghệ An và Hà Tĩnh như hiện nay